O ii matri.

Cōtra Phi
lip. Dec.

matri.l. *Lucius*, ibi: ALITER ATQUE SI EIVSDEM AETATIS LIBERI : *infra De uulga. & pupilla.*

Sexto & ultimo, fortissimum huius regulæ argumentum est. l. Genera 76
liter. §. Cùm autem. C. De insti. & substi. ubi quū Imperator Iustinianus
ex professo tractaret hunc articulum, nec immemor esset naturaliū, scri-
psit, illam conditionem, si quis sine liberis decesserit, non aliter deficere,
quam si rogatus hæres, uel legatarius cū iusta sobole decessisset. Sic intel-
lexit, naturales liberos regulariter non efficere, ut deficiat conditio: &
quò substitutum excludant, defecta fideicōmissi conditione, per singulares
coniecturas euincendum. Quod si quis dixerit, alium esse eius. §. receptum
sensum, ut uidelicet distingatur præsumpta conditio, de qua inibi, ab ex 77
pressa conditione, de qua in d. §. Si quis rogatus, secundūm Ias. in d. §.
Cùm autem. n. 6. qui refert hanc esse cōmunem opinionem, et Claud. col. 1.
Francis. Rip. n. 27. in d. §. Si quis rogatus: huic cōtrā dicetur, immorece-
ptioremeſſe Bartoli sententiam in utroq;. §. qui eas conditiones non distin-
guit: & ita Alex. resoluere in d. §. Si quis rogatus. n. 11. & Vincen. de
Hercul. imbi col. 14. in fine: Philip. Corn. in d. §. Cùm autem. n. 4. Socin.
in l. Cùm auus. n. 63. *infra De condi. & demonstra.* Aret. in cap. In præ-
sentia. n. 40. De proba. Vbi & Philip. Dec. n. 37. uersi. Mihi tamē, uero
rem arbitratur hanc Bar. opinionem. Deniq; Paul. Parisi. in repe. eius-
dē cap. n. 59. ab hac sententia tanquim cōmuni, nec iudicantibus, nec consu-
lentibus, discedendum fore scribit. Et in eam nouissimè iuerunt Andr. Ti-
raquel. in repe. l. Si unquā, in uerb. Suscepit liberos. n. 100. C. De reuo.
dona. & Ioan. Coras. ubi suprà. Nec diuersa sententia probaretur in hoc
Regno. Nam quum Accursij auctoritas, in proposita quæstione uarian-
tis momentum habere non debeat, Bartoli sententiæ ad hærebitur, argu-
men.l. Regiae lib. 2. tit. 5. §. 1.

CONTrariā regulam, immo quod naturalis in dubio substitutum 78
excludat, constituisse uidentur Doctores cōiter in d. §. Si quis rogatus:
ubi Angel. & Castren. expressim hoc docent: quos refert, et probare
uidetur Philip. Corn. in d. §. Cùm autem. n. 4. uersi. Si uolumus: ubi &
Iacobi. à Sancto Georg. ita resolut. Alex. quoq; hanc quasi receptam
opinionem sequitur in d. §. Si quis rogatus. n. 6. & Andre. Alci. in l.
Cognoscere. §. Liberorum, *infra De uerb. signifi.* Cuius quidem regulæ
fortissimū argumētum est tex. in d. §. Si quis rogatus ibi: EX DIGNITATE:

secun-

secundum inductionem, quam supra feci..

Sed tamen superior regula probabilius est, quæ ualidioribus argumentis Contra eā innititur: & habet præstantes auctores numero & pondere. Siquidē contrariā regulā collegerūt Azo, Odofre. Accur. Iacob. Butr. Cynus, dicitur.

Alb. n. 3. Ioā. Fab. & Bar. in d. §. Cūm autem: Host. in cap. Raynutius col. 4. in uerb. si absq; liberis, De testa. Accurs. in d. §. Si quis rogatus, & in d. l. Lucius. §. fī. infra De lega. 2. Bal. i Margarita, in uerb. Filius, n. 24. Et latius Ludo. à Sard. in tracta. De legit. natu. 2. parte, cap. De appella. Sed & omnes auctores, qui intellexerunt, Iustinianū in d. §. Cūm autem, non distinguere præsumptam conditionē, si sine liberis decesserit, ab ea, quæ eſſet expressa, omnimodo probasse uidentur, naturalem regulā riter substitutum non excludere: uti recte considerat Philip. Corn. in d. §. Cūm autem. n. 4. uersi. Et secundum hanc opinionem. Nec erit difficile, responderet ad. §. Si quis rogatus: si dicamus, Vlpianū inibi, quū scribit:

*EX DIGNITATE EIUS: docuisse coniecturam, quæ argueret, testantem nō Moua iter-
sensisse de naturalibus: nec id supfluō, etiā si regulariter, dignitatis quoq; pretatio.
remota coniectura, naturalis substitutum non excluderet. Erat enim hoc
scitu utile: ut si quando ex conditione eius, qui fideicōmisit, coniceremus,
secundum eundem Vlpianum, de naturalibus testatorē sensisse: huic conie-
cturæ, uel simili posset opponi contraria coniectura ex dignitate testantis.
Quo facto, oporteat, Iudicem in re ambigua ad regulam reuerti: & iudi-
care, naturalē non efficere, ut deficiat conditio.*

Erit & huius regulæ, quā aſſero, illud emolumenū non leue, quod ſi fi-
deicōmissarius probet, hæredē rogatū ſine liberis legitimis uita decessisse,
recte uidebitur intendere, fideicōmissum ſibi dari oportere. Nec ab inten-
tione remouebitur, & ſi ex aduerso naturalis probet, ſe rogati hæredis na-
turalem eſſe filium: quū utiq; alio præterea argumento, uel ex uolūtate, uel
ex conditione eius, qui fideicōmisit, probare debeat, eū de naturalibus libe-
ris sensisse. Et tamen secundum uulgarē regulā, quā improbaui, data hinc
inde æquali & contraria coniectura, obtineret in re dubia affirmatiuare
gula. Item quū naturalis probaret, ſe rogati hæredis filiū naturalē, recte
intenderet, ſubſtitutionē eſſe exclusam: niſi ex aduerso ſubſtitutus proba-
ret, uel dignitatis, uel alio argumento, testatorē de naturalibus liberis non
sensisse.

*DECIMO allegaturt. l. Fideicōmissa. §. Sic cui ita, iſra De leg. 3. ubi
Vlpianus respōdit, ſic cui ita fuit fideicōmissū relictū, ſi morte patris,
O iij ſui iuris*

sui iuris effectus fuisset: & emancipatione, sui iuris factus sit, non uideri defecisse conditionem: sed quū mors patri contingat, ad fideicōmissum, quasi existente conditione, admittendū. Quo loco manifeste uoluit, fideicōmissario emācipato, rogatū hāredem nō statim fideicōmissum debere: quū emācipatione dies fideicōmissi cessisse non uideretur: nec ante conditio posset existere, quam mortuus esset pater. Sed & mortuo patre, conditio secundū uerba defecisse videbatur: quia uidelicet fideicōmissarius non morte patris, sed emancipatione sui iuris factus erat. Ex uoluntate tamē, quasi existente conditione, admittendum recte censuit Vlpianus: qui duos articulos argutē separauit diuersam inspectionē habentes, + nō deficere cōditionē, & existere cōditionē. Sicuti & alias colligēdo separauit. in l. Ex facto. §. penul. infra Ad Senatus cōs. Trebellia. Plane ratio interpretandi uoluntatem ea fuit, quod testator, quum mortis patris mentionē fecit, ideo fecisse creditur, ne pater iure potestatis, fideicōmissū quereret: One hāredes, quos onerabat, fideicōmissum præstare teneretur, quandiu pater uiueret. Ergo si filius emācipatus fuisset, conditio quidem nō deficiebat: nec tamen continuo existere videbatur: sed demū quum mors patris contigisset. Tunc enim perinde existere intellecta est, atq; si fideicōmissarius non fuisset emācipatus. Hæc uera illius. §. interpretatio est: tamet

Contra Ac cur. & com munē opiniōnē cum Raph. Cu ma. & No vioribus. si Accurs. & uulgo' interpretes mirē eum corrumpant: intelligētes + cō tra Iure cōsulti, testatorisq; uerba, & sententiā, emācipato fideicōmissū statim deberi, non expectata patris morte, argumento. l. Mulier, infra Ad Senatus cōs. Trebel. l. Si ita, infra Quando dies lega. cedat.

Sed quāquā Ias. hic hāreat. i. lect. n. 14. & in secūda. n. 39. Leges illæ in parente loquuntur: ex cuius psona aliā coniecturā fieri obtinuit, ut Ra pha. Cuma. ingeniosè aduertit in d. §. Sic uita. Cuius interpretationem Nouiores postea certatim sibi uendicarūt: Pau. Castr. & Philip. Dec. n. 12. in l. Si mater. C. De insti. & substi. Ioā. Crot. hic. n. 21. Lance. Gali. n. 35. Fortu. n. 40. Maria. Soci. in rep. l. Cūm filio. n. 9. uersi. Primo, infra De lega. i. Andr. Alci. lib. 3. De uerbo. signi. charta. 2. in fi. Quia tamē defuncti testatoris sententiā in d. §. Sic uita, non iuste uidetur explicare: dū patris odiū solūmodo considerat: nec expendit, si hāredum quoq; ratio habēda non esset, potuisse emācipato statim filio fideicōmissū deberi.

Sed & si filius, deportato patre, sui iuris effectus fuisset: quamquam Alciato consequēs uideretur respondere, diē fideicōmissi deportatione cedere: nō dubito, + quin Vlpianus respōdisset, nō uideri quidē defecisse condi

se conditionē, licet maximē non morte patris, sed deportatione fideicōmis
sarius sui iuris effectus fuisset: sed tunc demū filium ad fideicōmissi actio
nem contra testantis hæredes admittendum, quum mors naturalis patri
contigisset, argumento eius, quod in casu emancipationis respondit. Item
argumen. l. Cūm pater. §. Hæreditatem. 1. De lega. 2. l. Statius Florus. §.
Cornelio Felici, infra De iure fisci.

84 **V**ND E C I M O allegatur eiusdē Vlpianū respōsum ī. l. Si ita
liberis, infra, Quād dies lega. cedat: ubi si liberis parens fideicōmis
sum reliquerit, si patris morte, sui iuris eſſent effecti: nec morte patris,
sed emancipatione, patres familiās constituti ſint: respondit, fideicōmissū
ſtatiſ eis deberi, & de hoc neminem dubitaturum: quum de hoc extaret
Divi Marci decretum a Scæuola relatum. Cuius exemplo. Idem Vlpia
nus in. l. Mulier, ifra Ad Senatuscōſul. Trebellia. respōdit, quū mulier
a marito diuertif̄et, in cuius potestate duos filios reliquerat: & hæredē ro
gasset, ut illis post mortem patris eorum, hæreditatem restitueret, uel ei
qui eorum ſupereſſet: & eos pater emancipasset: fideicōmissi diem per hoc
ceſſiffe: & potuisse filium maternæ hereditatis fideicōmissū ſtatiſ pe
tere, eiq; recte ſolui. Proinde ſi alter uiuo patre deceſſet, non iusta eſſe
alterius, qui patri ſuperuixiſſet, actionē, ſi ab hærede totum fideicōmiſſum
peteret. Cur autē hiſ casibus emācipato filio fideicōmiſſum ſtatiſ debeat
tur, illa ratio redditur: quōd hic quoq; ut etiā ī. d. l. Fideicōmiſſa. §. Sic cui
ita, infra, De lega. 2. qui fideicōmiſſum reliquit, uoluiffe itelligitur, ne pa
ter iure potestatis qui lq; quæreret. Et quū dixit: ſi morte patris, uel post
mortem patris, ſimili modo non uidetur exclusiſſe emancipationis caſum.
Plus tamen eſt in propositis ſpeciebus, quōd eo consilio creditur mortis
mentionem feciſſe, non ut hæredis instituti gratia fideicōmiſſum ſuſpende
ret: ſed quōd non crederet, patrem filios emancipaturū. Sic integrā cōdi
tionē liberorū fauore adiectā fuiffe, ex parētis persona cōiucimus, ut quo
cunq; modo a patria potestate liberatis fideicōmiſſum deberi inciperet.

Quid ergo ſi mater ipſum liberorum patrem, eundēq; maritum institue
ret hæredē, rogarētq; ut poſt mortem ſuā liberis hæreditatē restitueret?
Virūm ſi pater filios poſtea emācipauerit, fideicōmissū ſtatiſ reſtituere
eis teneatur? Et mihi uidetur, Divi Marci decretū non eſſe inducēdū: Contra Al
magis enim fore, ut pater non teneatur. Contrarium existimauit eſſe ue
rius Albe. poſt Vteres ī. l. Patrē, ifra De his quae in fraud. credito. ubi
Cuma. & Alex.

O iiiij etiam

etiam Rapha. Cuma. expressim in eadem opinione est. Idemque probasse uidetur Alex. in l. Cum filio. n. 10. infra De lega. i. Qui omnes ad hanc quoque specie inducunt tex. in d. l. Mulier, infra Ad Senatus cons. Trebel. Sed Ulpianus inibi alio casu loquitur: cum scilicet mulier, sola libero rum contemplatione, qui in potestate patris erant, intelligitur haeredem aliquem quasi fiduciarum instituisse: qui post mortem patris, cuin nihil acquiri uoluit, haereditatem liberis restituaret. At in proposita specie, in qua ipse pater haeres institutus est, et post mortem suam rogatus fuit, haereditatis fideicommissum liberis suis restituere, non temere interpretandum est, uoluisse mulierem, ut si maritus liberos emancipasset, statim eis obligaretur: ne videatur mater beneficiū emancipationis a liberis auerisse: quos utique pater non esset emancipaturus, si beneficium suum tam onerosum sibi esse deberet. Induco ad hoc celebre Papiniani responsum t in l.

Cum filio familiā ī fine, ī fra De lega. i. ubi si pater rogatus fuerit, post mortem suam restituere haereditatem filio, quem in potestate habebat: et filius a patre emancipatus, eouiuo decebat, nihil ad haeredes suos transmittit. Siquidem Papinianus significauit, fideicomissi diem, non emancipationē, sed morte patris cedere, uti Bar. inibi sensit. n. 7. et resoluit Ias. n. 141. cum sequen. Is huiuscē rei rationem putauit esse, quod emancipatiōis beneficium non debet filius exercere contra patrem, a quo idem habuit, argu. l. Amcissimos, supra De excusa. tuto. qua etiā ratione utitur hic Lāce. Galiau. n. 36. Sed ego supra hāc rationē melius adaptavi testātis uoluntati, quae totū facit. In his enī, quae extra testamētū incurruunt, possunt res ex bono et aequo interpretationē capere. Ea uero, quae ex ipso testamēto oriuntur, necesse sit secundūm scripti iuris rationem expediri, l. In ijs, infra De cōdi. et demōstr. Licet autē Papinianus in d. l. Cum filio familiā, in extraneo testatore, nō aut in parente loquatur: et dubitari non debeat, quin fideicommissi dies in extraneo emancipatione non cedat, d. l. Fideicomissa. §. Si cui ita, ī fra De lega. 3. nihilomin⁹ tamē inductio nō est in subtilis. Cōsideremus enim, cōiecturā, quae fit in d. l. Mulier, ex persona matris, eidētiū fieri potuisse in d. l. Cum filio, ex testantis uolūtate, quinō patrē ipsum haeredē instituerat, sed eius filiū: ipsumque patrē rogauerat, ut filio post mortem haereditatē restitueret: quae species superiori de qua querimus, nūstē cōparatur, argu. tex. in l. In fideicomissi. §. Cum Pollidius, supra De usur. ubi Iure cōsultus in matre loquitur, cōiunctis

Ias. & Lāce.
Galiau. ra-
tio melius
aptata.

bis, quae

bis quæ resolutio Ioa. Imo. in princi. pe. col. & Alex. n. 20. uersi. Ponit, cum uersi. sequen. in. d.l. Cùm filio. Ergo quemadmodum in. d.l. Cùm filio fa. pater post mortem rogatus restituere filio, qui hæres erat institutus, nō obligatur, eidē emācipato fideicōmissum restituere: sic nec pater ab uxore sua hæres institutus, & rogatus cōmuni filio hæreditatem restituere post mortem suam, rogatus censebitur eidē emancipato fideicōmissum persol uere. Præterea induco eiusdē Papiniani respōsum alterum in. l. Patrē, infra Quæ in fraudē credi. ubi respondit, patrem, qui non expectata mor te sua, fideicōmissum hæreditatis maternæ filio suo soluto à potestate resti tuit, omissa rarione Falcidiæ, & plenam fidem, & debitam pietatem se quutius exhibitionis, non fraudasse creditores. Animaduerto enim, Papinianum nondubitate, utrum in eo fraus creditorum constiterit, quod pater filium emancipauit: sed in eo, quod soluto à potestate restituerit fideicō missum. Sic nāq̄ alienaſſe videbatur in fraudē: quum restituisset ei, qui iā capax eſſet acquisitionis: & quidem uolens restituisset, qui ante mortem ob ligatus non eſſet restituere. Et tamē respōdit, creditores non fraudasse, quoniam debitā pietatem sequutus videbatur. Deniq̄ cum pietatē dixit, ostendit, patrem nō fuisse efficaciter obligatū: tametsi debita eſſet pietas, id facere, quod uoluisse uxorē, credibile erat, per tex. omnimodo bīc aptā dum in. l. Si sponsus. §. Simaritus, suprad De dona. inter uirum & ux. Hæc uera eius. l. interpretatio est aduersus Albe. & Rapha. Cuma. sententiā inibi. Ut notādus sit Maria. Soci. in repe. d.l. Cùm filio fa. uerſi. Cōtra Ma ria. Soci.

Primo. n. 7. qui quum hoc recte probaret, non obligari patrem, si filium emancipasset, contrarium putauit eſſe expressum in. d.l. Patrem, si pater in eo responso rogatus fuisset, post mortē filio maternæ hæreditatis fidei cōmissum restituere: ideoq; ad alias Accursij falsas interpretationes in d.l. Patrem, hallucinatus confudit.

Cautē igitur procedendum est in coniencia testatoris mēte. Arbitrō enim, decretum Divi Marci non eſſe euidenti argumento, ut eodem exemplo respondeatur, parentem, qui filio hærede instituto, uoluit, bona ad ecclesiam pertinere, si ea filius ludendo dissiparet, uoluisse simili modo ad eandem ecclesiam bona pertinere, si filius ea, non ludendo, sed mercan do dissiparet. Nam & si Iacob. & Albe. in. d.l. Si ita liberis, infra Quando dies lega. cedat, hoc dicant, & fideicommisi, seu translationis conditionem existere opinentur, dubitari potest, utrum hæc pœna magis